해외

BBB+이하 기타 합계

6. 위 험 관 리

6-4. 신용위험관리

4) 산업별 편중도 현황

① 채권

   ( 단위 : 백만원 )

국공채 금융및보험업 기타 합계

국내채권 332,050   -   -   332,050

주1) 산업 구분은 표준산업분류표 참조

② 대출채권

   ( 단위 : 백만원 )

국공채 금융및보험업 기타 합계

보험계약대출 -

기 타 376   376

합계 -   -   376   376

주1) 산업 구분은 업무보고서[AI266] 참조

구  분
산업별 편중도

구  분
산업별 편중도

6. 위 험 관 리

6-5. 시장위험관리

1) 개념 및 위험액 현황

① 개념

 시장리스크란 주가, 금리, 환율 등 시장가격의 변동으로 인한 자산 가치의 하락으로

회사에 손실이 발생할 수 있는 경제적 손실 위험을 의미합니다.

② 시장위험액 현황

[시장위험액 현황]

   ( 단위 : 백만원 )

익스포져
시장

위험액
익스포져

시장
위험액

익스포져
시장

위험액

단기매매증권

외화표시
자산부채

7,615   609   1,160   93   8,650   692

파생금융거래

소 계 7,615   609   1,160   93   8,650   692

2) 측정(인식) 및 관리방법

 감독기준의 위험기준지급여력제도를 통해 시장리스크를 측정하여 관리하고 있습니다.

시장리스크는 아래와 같은 방식으로 계량적으로 측정 및 관리됩니다.

· 시장리스크 = 익스포져 ⅹ 위험계수

또한 정기적으로 리스크 허용한도를 모니터링하여 한도관리를 실시하며,

리스크관리위원회에 보고 하고 있습니다.

3) 금리 등 위험요인에 대한 민감도 분석
(단위 : 백만원)

주1) 회사가 보유한 편입물 중, 시장위험변수(환율, 이자율, 주가지수변동)의 일정변동

(환율 USD 대비 100원, 이자율 1%, 주가지수 10%)에 따라 편입물의 공정가치변동을 계정구분에 따라

 당기손익인식금융자산 및 매매목적파생상품의 경우

주2) 민감도분석 대상계정, 방법, 기준 등에 대하여 상세히 기술

주2) 민감도분석 대상계정, 방법, 기준 등에 대하여 상세히 기술

주가지수10%의 감소

금리 100bp의 감소 7,432   7,432

주가지수10%의 증가

원/달러 환율 100원 감소 (10) (10)

금리 100bp의 증가 (7,432) (7,432)

구   분 손익영향 자본영향

원/달러 환율 100원 증가 10   10

구  분

당기 직전반기 전기

6. 위 험 관 리

6-6. 유동성위험관리

1) 개념 및 유동성갭 현황

① 개념

② 유동성 갭 현황

[유동성갭 현황(만기기준)]

   ( 단위 : 백만원 )

3개월
이하

3개월 초과
~ 6개월 이하

6개월 초과
~ 1년 이하

합 계

현금과 예치금 24,561   24,561

유가증권 24,055   18,999   15,983   59,037

대출채권 -   1   2   3

기타 24,509   11,579   2,991   39,079

73,125   30,579   18,976   122,680

책임준비금 156   339   1,324   1,819

차입부채   -

156   339   1,324   1,819

72,969   30,240   17,652   120,861

주1) 생명보험회사 일반계정과 감독규정 제5-6조 제1항제1호 및 제4호 내지 제 6호의 특별계정을

 대상으로 산출한다, 책임준비금은 해약식적립금 기준

주2) 업무보고서[AI135]를 참조하되, 작성요령 1),3),5) 3개월이상 분류는 자산 및 부채에서 제외

주3) 기타는 업무보고서[AI135]의 특별계정자산을 제외한 비운용자산

주4) 단기차입금 등 차입부채는 차입금(당좌차월 포함), 사채, 상환이 예정된 상환우선주 발생금액

 등을 기재

2) 측정(인식) 및 관리방법

 유동성위험은 지점이 자금의 조달, 운용기간의 불일치 또는 예기치 못한 자금의 유출등으로
일시적 자금부족 사태가 발생하는 등에 따른 리스크를 의미합니다.

 스트레스 상황에서 발생 할 수 있는 단기 지급불능사태를 대리하기 위해 정기적으로 유동성
비율을 모니터링하며 유동성 자산을 관리하고 있습니다. 유동성리스크는 아래와 같은 방식으
로 계량적으로 측정 및 관리됩니다.
*유동성리스크비율 = 발생가능지급보험금/(유동성자산+보완유동성자산*30%)

갭
(자산-부채)

구  분

자산

자산 계

부채

부채 계

6. 위 험 관 리

6-7. 운영위험관리

1) 개념

운영리스크란 지점의 내부통제제도의 미흡,  임직원의 실수, 시스템 오류 등으로 인해

[…]

구  분
당기말 전기말

대출채권 기타수취채권 대출채권 기타수취채권

금융 및 보험업 - 31,973,165 - 21,210,566

기타 398,285 12,420,178 524,119 9,641,312

합  계 398,285 44,393,343 524,119 30,851,878

(7) 채무증권의 국가별 편중도 현황은 다음과 같습니다(단위: 천원).

구  분
당기말

한  국 기  타 합  계

매도가능금융자산 332,050,483 - 332,050,483

구  분
전기말

한  국 기  타 합  계

매도가능금융자산 293,710,510 - 293,710,510

4.5 시장위험관리

4.5.1 개념

시장리스크란 주가, 금리, 환율 등 시장가격의 변동으로 인한 자산 가치의 하락으로

지점에 손실이 발생할 위험을 의미합니다.

4.5.2 익스포져

평가시점 시장변수의 변동에 따라 가치 및 손익이 변화하는 유가증권 및 외화로 표시

된 자산과 부채 입니다. 당기 및 전기말  현재 시장위험 익스포저 현황은 다음과 같습

니다(단위: 천원).

구  분 당기말 전기말

주식 포지션 - -

금리 포지션 - -

외환 포지션 7,614,751 8,649,651

합  계 7,614,751 8,649,651

- 42 -

4.5.3 측정 및 관리방법

감독기준의 위험기준지급여력제도를 통해 시장리스크를 측정하여 관리하고 있습니

다. 시장리스크는 아래와 같은 방식으로 계량적으로 측정 및 관리됩니다.

·  시장리스크 = 익스포져 * 위험계수

4.5.4 민감도분석

지점은 시장상황 변화에 따른 수익과 자본의 변동을 이해하기 위해 연 1회 이상 민감

도 분석을 포함한 스트레스 테스트를 실시하고 있습니다. 민감도 분석이란 다른 요소

를 고정한 후 다음 하나의 위험 요소 변화로 인하여 발생하는 재무제표상의 변화를

의미하며, 주가지수, 이자율, 환율 변화 등의 위험요소의 변화를 반영합니다. 지점의

재무 상태는 경제적 환경의 변화에 따라 달라질 수 있으며, 따라서 민감도 분석을 미

래 재무 상태의 변화를 나타내는 지표로 여겨져서는 안됩니다. 스트레스 테스트는 외

환위기 상황과 같은 역사적 시나리오 및 가상 시나리오를 적용하여 지점의 주요 변동

상황을 측정합니다.

민감도 분석 결과는 다음과 같습니다(단위: 천원).

구  분
당  기 전  기

손익영향 자본영향 손익영향 자본영향

환율
원/달러 환율 100원 증가 9,924 9,924 52,191 52,191

원/달러 환율 100원 감소 (9,924) (9,924) (52,191) (52,191)

이자율
금리 100bp의 증가 (7,431,703) (7,431,703) (2,202,408) (2,202,408)

금리 100bp의 감소 7,431,703 7,431,703 2,202,408 2,202,408

4.6 유동성위험관리

4.6.1 개념

유동성위험은 지점이 자금의 조달, 운용기간의 불일치 또는 예기치 못한 자금의 유출

등으로 일시적 자금부족 사태가 발생하는 등에 따른 리스크를 의미합니다.

- 43 -

4.6.2 금융부채 잔존만기분석

보고기간 종료일 현재 해당기간의 이자금액이 포함된 잔여만기별 부채 내역은 다음

과 같습니다(단위: 천원).

구  분

당기말

3개월 이내
3개월 초과

1년 이내

1년 초과

5년 이내
5년 초과 합  계

책임준비금(*) 128,124 1,483,625 5,618,989 36,415,535 43,646,273

보험미지급금 34,673,213 8,241,745 220,940 - 43,135,898

미지급금 1,063 1,230 96,751 15,000 114,044

합  계 34,802,400 9,726,600 5,936,680 36,430,535 86,896,215

구  분

전기말

3개월 이내
3개월 초과

1년 이내

1년 초과

5년 이내
5년 초과 합  계

책임준비금(*) 9,680 89,191 2,883,233 40,803,979 43,786,083

보험미지급금 27,877,450 447,489 21,916 - 28,346,855

미지급금 2,538,922 69,534 51,917 19,500 2,679,873

합  계 30,426,052 606,214 2,957,066 40,823,479 74,812,811

(*) 미경과보험료와 해약식보험료적립금의 합계입니다.

4.6.3 측정 및 관리방법

지점은 스트레스 상황에서 발생 할 수 있는 단기 지급불능사태를 대리하기 위해 정기

적으로 유동성비율을 모니터링하며 유동성 자산을 관리하고 있습니다. 유동성리스크

는 아래와 같은 방식으로 계량적으로 측정 및 관리됩니다.

·  유동성리스크비율 = 발생가능지급보험금/(유동성자산+보완유동성자산*30%)

4.7 운영위험관리

4.7.1 개념

운영리스크란 지점의 내부통제제도의 미흡, 임직원의 실수, 시스템 오류 등으로 인해

- 44 -

손실이 발생할 위험을 의미합니다.

4.7.2 인식 및 관리방법

- 부서/업무 단위별 표준업무절차(SOP), 업무매뉴얼 등 업무 프로세스를 문서화

- 민원담당자 지정운영 및 민원업무처리지침을 마련하여 민원 발생원인 및 사후관

   리체제 마련

- 준법감시부/내부감사부를 독립적으로 운용하여 내부통제교육 및 내부감사 실시

- 정기적으로 금융사고예방 체크리스트를 점검하는 등 운영리스크 관리

5. 현금및예치금

(1) 현금및예치금 구성내역

보고기간 종료일 현재 현금및예치금 구성내역은 다음과 같습니다(단위: 천원).

계정과목 구  분 당기말 전기말